
 

 

 

 

1  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPH006/189 del 10 settembre 2024 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO DPH006 - Servizio programmazione politiche dell'innovazione e della 

competitività 

UFFICIO Ufficio Programmazione, Ricerca, Innovazione e Competitività 

 

Oggetto 

PR FESR Abruzzo 2021-2027 - Avviso pubblico Intervento 1.1.1.1: “Sostegno a progetti di 

Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia 

Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27” – Presa atto rinunce al 

contributo e relativo disimpegno. Assegnazione risorse rinvenienti e impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 298 del 1 giugno 2023 avente ad oggetto: 

“Programma Regionale FESR Abruzzo 2021-2027: modalità di attuazione del Programma e 

adozione del primo calendario degli inviti a presentare proposte”; 

 la determinazione DPH006/19 del 18 luglio 2023 con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico avente ad oggetto “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. 

Ricerca, Competitività e Sviluppo - Obiettivo di Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e 

Intelligente - Obiettivo Specifico 1.1 - Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di 

innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate - Azione 1.1.1. Sostegno a processi di 

ricerca, innovazione, sviluppo e trasferimento - Intervento 1.1.1.1: Sostegno a progetti di 

Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale 

di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27”, pubblicato sul B.U.R.A.T. in data 

01/09/2023, agli atti del Servizio; 

 la determinazione DPH006/55 del 22 dicembre 2023, agli atti del Servizio, avente ad oggetto: 

“Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e 

Sviluppo Obiettivo di Policy 1 – Intervento 1.1.1.1: Sostegno a progetti di Ricerca e Innovazione 

delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione 

Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27.” – Approvazione “Elenco Istanze Ammissibili, Finanziabili e 

non Finanziabili per carenza di risorse” ed “Elenco Istanze non Ammissibili”. Impegno di spesa 

ed accertamento entrate con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso, la graduatoria 

costituita dai seguenti elaborati: “Elenco delle Istanze Ammissibili e Finanziabili” ed “Elenco 

Istanze non Ammissibili”, parti integranti e sostanziali del richiamato provvedimento; 



 

 

 

 

2  

 la determinazione DPH006/80 del 1° febbraio 2024 recante: “Programma Regionale Abruzzo 

FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Sviluppo - Obiettivo di Policy 1 – 

Intervento 1.1.1.1: Sostegno a progetti di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai 

Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-

27.” – Approvazione graduatoria definitiva.”, agli atti del Servizio; 

DATO ATTO che, con determinazione n. DPH006/150 del 15/07/2024 è stato approvato lo 

scorrimento della graduatoria, secondo l’ordine di collocazione delle istanze già valutate nel merito 

dalla Commissione di Valutazione, fino alla concorrenza dell’ulteriore importo massimo pari a 

€ 8.000.000,00, costituita dai seguenti elaborati: “Elenco ulteriori istanze finanziabili”, e 

“Cronoprogramma scorrimento 1.1.1.1”, pubblicata sul BURAT Speciale n. 125/2024 del 

19/07/2024; 

PRESO ATTO che, con la medesima determinazione DPH006/150 del 15/07/2024: 

 sulla base delle disposizioni previste al punto 7.6 – Bilancio Gestionale del Manuale 

dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020, sono state accertate le entrate come dal 

seguente prospetto: 

 

 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, è stato assunto l’impegno di spesa per l’ammontare complessivo disponibile 

pari a € 8.000.000,00 a favore dell’elenco dei beneficiari individuati nel seguente modo: 

 

ATTESO che, come stabilito dall’art. 13 dell’Avviso, dopo l’approvazione della graduatoria di 

scorrimento di cui alla determinazione n. DPH006/150 del 15/07/2024 e la successiva pubblicazione 

sul BURAT, si è proceduto (previa interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di Stato RNA), 

nei confronti dei soggetti collocati in posizione utile nell’ “Elenco ulteriori istanze finanziabili”, a 

dare comunicazione scritta, tramite PEC, dell’ammissione a contributo, dell’ammontare delle spese 

totali ammissibili e dell’importo del contributo riconosciuto; 

PRESO ATTO che, entro il termine perentorio di quindici giorni dal ricevimento della suddetta 

nota, per consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, pena la decadenza dai 

benefici, ha dovuto confermare con apposita comunicazione, la volontà di accettare il contributo 

concesso ed attuare l’intervento; 

44605/1 (UE) 44606/1 (STATO) 44605/1 (UE) 44606/1 (STATO)

OP1

1.1.1.1 - Sostegno a progetti di Ricerca e 

Innovazione delle imprese afferenti ai 

Domini tecnologici della Strategia 

Regionale di Specializzazione Intelligente 

RIS3 Abruzzo 21-27.

1.280.000,00 €      1.344.000,00 €      1.920.000,00 €      2.016.000,00 €      

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO

2024 2025

12605/5 12606/5 12607/5 12605/5 12606/5 12607/5

UE STATO REGIONE UE STATO REGIONE

40% 42% 18% TOTALE 40% 42% 18% TOTALE

1.280.000,00 1.344.000,00 576.000,00 3.200.000,00 1.920.000,00 2.016.000,00 864.000,00 4.800.000,00

1.1.1.1 - Sostegno a 

progetti di ricerca e 

Innovazione delle 

imprese afferenti ai 

Domini tecnologici 

della Strategia 

Regionale di 

Specializzazione 

Intelligente RIS3 

Abruzzo 2021-27

OP1

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO

2024 2025



 

 

 

 

3  

PRESO ATTO delle seguenti rinunce al contributo economico: 

 di € 187.141,14 per un investimento ammissibile pari ad € 383.500,00 formalizzata dalla 

INTUOS S.r.l. (ID 139024) per il progetto presentato, giusta nota acquisita dal Servizio al 

prot. n. 0321154/24 del 06/08/2024, agli atti del Servizio; 

 di € 220.654,00 per un investimento ammissibile pari ad € 493.900,00 formalizzata dalla 

NRG SYS S.p.A. (ID 139010) per il progetto “OptoDataLake”, giusta nota acquisita dal 

Servizio al prot. n. 0323255/24 del 07/08/2024, agli atti del Servizio; 

 di € 189.500,00 per un investimento ammissibile pari ad € 255.000,00 formalizzata dalla 

2BITE S.r.l. (ID 139107) per il progetto “SICURO”, giusta nota acquisita dal Servizio al 

prot. n. 0329915/24 del 14/08/2024, agli atti del Servizio; 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare nei confronti delle Ditte INTUOS S.r.l., NRG SYS S.p.A. e 

2BITE S.r.l. la decadenza dai benefici di cui all’Avviso Pubblico in oggetto per il “Sostegno a 

progetti di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia 

Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27” e, conseguentemente, di procedere 

a disimpegnare le somme già impegnate con determinazione DPH006/150/2024 in favore delle 

summenzionate Ditte, per un importo totale di € 597.295,14, sui capitoli di cui al seguente prospetto: 

ditta capitolo  anno disponibilità € 

INTUOS S.r.l. 12605/6 2024         29.942,58 €  

  12605/6 2025         44.913,88 €  

  12606/6 2024         31.439,71 €  

  12606/6 2025         47.159,57 €  

  12607/6 2024         13.474,16 €  

  12607/6 2025         20.211,24 €  

            187.141,14 €  

NRG SYS S.p.A.  12605/6 2024         35.304,64 €  

  12605/6 2025         52.956,96 €  

  12606/6 2024         37.069,87 €  

  12606/6 2025         55.604,81 €  

  12607/6 2024         15.887,09 €  

  12607/6 2025         23.830,63 €  

            220.654,00 €  

2BITE S.r.l.  12605/6 2024         30.320,00 €  

  12605/6 2025         45.480,00 €  

  12606/6 2024         31.836,00 €  

  12606/6 2025         47.754,00 €  

  12607/6 2024         13.644,00 €  

  12607/6 2025         20.466,00 €  

            189.500,00 €  

            597.295,14 €  

 

DATO ATTO che, a mente dell’art. 5 comma 3 dell’Avviso, a seguito del disimpegno come sopra 

previsto, la somma di € 597.295,14 che ne risulta svincolata si rende disponibile per la concessione 



 

 

 

 

4  

di una ulteriore quota in favore delle ultime istanze finanziabili in posizione di ex aequo con 

punteggio di 70 (ID 139032, 138947, 138959, 138962, 138973, 138975, 138987, 138995, 139006, 

139015, 139031, 139033, 139044, 139047, 139061, 139065, 139088, 139120, 139148, 139213), il 

cui contributo ammissibile era stato solo in parte coperto dalle disponibilità residue per insufficienza 

di risorse finanziarie; 

RITENUTO NECESSARIO procedere: 

-  alla ripartizione proporzionale ed all’assegnazione delle disponibilità finanziarie rinvenienti 

dalle rinunce sopra richiamate a favore delle ultime istanze finanziabili in posizione di ex aequo 

con punteggio di 70 (ID 139032, 138947, 138959, 138962, 138973, 138975, 138987, 138995, 

139006, 139015, 139031, 139033, 139044, 139047, 139061, 139065, 139088, 139120, 139148, 

139213); 

- ad assumere gli impegni di spesa in favore dell’elenco dei beneficiari individuati (Allegato 1), 

secondo il cronoprogramma finanziario (Allegato 2), nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’Allegato n. 4.2 del D.Lgs n. 118/11 e 

s.m.i.; 

PRECISATO che, a mente dell’art. 30 dell’Avviso, in esito all’assegnazione delle nuove risorse 

derivanti  dalle rinunce e alla successiva pubblicazione sul BURAT, sarà cura del competente 

Servizio “Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competitività” - DPH006 provvedere 

alla gestione della procedura con l’impegno, previa interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti 

di Stato – RNA, a procedere nei confronti dei soggetti collocati in posizione utile nell’Elenco 

(Allegato 1) alla trasmissione a mezzo PEC del conseguente provvedimento di concessione, 

comunicando l’ammissione a contributo, l’ammontare delle spese totali ammissibili e l’importo del 

contributo riconosciuto; 

RILEVATO che, per consentire la conferma della registrazione su RNA, è onere del beneficiario 

rinnovare la propria volontà di accettare l’ulteriore contributo concesso e di attuare l’intervento, con 

apposita comunicazione a mezzo PEC da far pervenire al competente servizio entro e non oltre il 

termine perentorio di quindici (15) giorni dalla data di ricevimento del predetto provvedimento di 

concessione, pena la decadenza dai benefici; 

ATTESA l’istruttoria svolta dal competente Ufficio e preordinata alla valutazione delle circostanze 

di fatto e agli adempimenti di legge soprarichiamati per l’emanazione del presente atto; 

VISTA la Legge 241/90 e, in particolare, l’art. 12 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 77/1999 e ss.mm.ii.; 

ATTESA la legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI PRENDERE ATTO che con determinazione n. DPH006/150 del 15/07/2024, pubblicata 

sul BURAT Speciale n. 125/2024 del 19/07/2024, è stato approvato lo scorrimento della 

graduatoria, secondo l’ordine di collocazione delle istanze già valutate nel merito dalla 

Commissione di Valutazione, fino alla concorrenza dell’ulteriore importo massimo pari a € 



 

 

 

 

5  

8.000.000,00, costituita dai seguenti elaborati: “Elenco ulteriori istanze finanziabili”, e 

“Cronoprogramma scorrimento 1.1.1.1”; 

2. DI DARE ATTO che, come stabilito dall’art. 13, comma 3 dell’Avviso, dopo 

l’approvazione della graduatoria provvisoria di cui alla determinazione n. DPH006/150 del 

15/07/2024 e la successiva pubblicazione sul BURAT, (previa interrogazione del Registro 

Nazionale degli aiuti di Stato RNA), si è proceduto, nei confronti dei soggetti collocati in 

posizione utile nell’Elenco delle ulteriori istanze ammissibili e finanziabili a dare 

comunicazione scritta, tramite PEC, dell’ammissione a contributo, dell’ammontare delle 

spese totali ammissibili e dell’importo del contributo riconosciuto; 

3. DI PRENDERE ATTO che entro il termine perentorio di quindici giorni dal ricevimento 

della suddetta nota, per consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, 

pena la decadenza dai benefici, ha dovuto confermare con apposita comunicazione, la 

volontà di attuare l’intervento; 

4. DI PRENDERE ATTO delle seguenti rinunce al contributo economico: 

 di € 187.141,14 per un investimento ammissibile pari ad € 383.500,00 formalizzata dalla 

INTUOS S.r.l. per il progetto presentato, giusta nota acquisita dal Servizio al prot. n. 

0321154/24 del 06/08/2024, agli atti del Servizio; 

 di € 220.654,00 per un investimento ammissibile pari ad € 493.900,00 formalizzata dalla 

NRG SYS S.p.A. per il progetto “OptoDataLake”, giusta nota acquisita dal Servizio al 

prot. n. 0323255/24 del 07/08/2024, agli atti del Servizio; 

 di € 189.500,00 per un investimento ammissibile pari ad € 255.000,00 formalizzata dalla 

2BITE S.r.l. per il progetto “SICURO”, giusta nota acquisita dal Servizio al prot. n. 

0329915/24 del 14/08/2024, agli atti del Servizio; 

5. DI DICHIARARE nei confronti delle Ditte INTUOS S.r.l., NRG SYS S.p.A. e 2BITE S.r.l. 

la decadenza dai benefici di cui all’Avviso Pubblico in oggetto per il “Sostegno a progetti di 

Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia 

Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27”; 

6. DI PROCEDERE, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 3 dell’Avviso Pubblico, 

a disimpegnare le somme già impegnate con determinazione DPH006/150/2024 in favore 

delle Ditte INTUOS S.r.l., NRG SYS S.p.A. e 2BITE S.r.l., per un importo totale di 

€ 597.295,14, sui capitoli di cui al seguente prospetto: 

ditta capitolo  anno disponibilità € 

INTUOS S.r.l. 12605/6 2024         29.942,58 €  

  12605/6 2025         44.913,88 €  

  12606/6 2024         31.439,71 €  

  12606/6 2025         47.159,57 €  

  12607/6 2024         13.474,16 €  

  12607/6 2025         20.211,24 €  

            187.141,14 €  

NRG SYS S.p.A.  12605/6 2024         35.304,64 €  

  12605/6 2025         52.956,96 €  



 

 

 

 

6  

  12606/6 2024         37.069,87 €  

  12606/6 2025         55.604,81 €  

  12607/6 2024         15.887,09 €  

  12607/6 2025         23.830,63 €  

            220.654,00 €  

2BITE S.r.l.  12605/6 2024         30.320,00 €  

  12605/6 2025         45.480,00 €  

  12606/6 2024         31.836,00 €  

  12606/6 2025         47.754,00 €  

  12607/6 2024         13.644,00 €  

  12607/6 2025         20.466,00 €  

            189.500,00 €  

            597.295,14 €  

 

7. DI DARE ATTO che alle ultime istanze agevolabili con la determinazione n. 

DPH006/150/2024 (ID 139032, 138947, 138959, 138962, 138973, 138975, 138987, 138995, 

139006, 139015, 139031, 139033, 139044, 139047, 139061, 139065, 139088, 139120, 

139148, 139213) il contributo ammissibile era stato solo in parte coperto dalle disponibilità 

residue per insufficienza di risorse finanziarie; 

8.  DI PROCEDERE a ripartire in maniera proporzionale e ad assegnare le disponibilità 

finanziarie rinvenienti dalle rinunce sopra richiamate a favore delle ultime istanze 

finanziabili in posizione di ex aequo con punteggio di 70; 

9. DI IMPEGNARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’Allegato n. 4.2 del D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., la somma di 

€ 597.295,14 derivante dalle rinunce di cui alla presente determinazione, in favore 

dell’elenco dei beneficiari individuati (Allegato 1), secondo il cronoprogramma finanziario 

(Allegato 2); 

10. DI PRECISARE che, a mente dell’art. 30 dell’Avviso, in esito all’assegnazione delle 

ulteriori risorse di cui alla presente determinazione e alla successiva pubblicazione sul 

BURAT, sarà cura del competente Servizio Programmazione Politiche dell’Innovazione e 

della Competitività – DPH006 provvedere alla gestione della procedura con l’impegno, 

previa interrogazione del Registro Nazionale degli aiuti di Stato – RNA, a procedere nei 

confronti dei soggetti collocati in posizione utile nell’Elenco (Allegato 1) alla trasmissione 

a mezzo PEC del conseguente provvedimento di concessione, comunicando l’ammissione a 

contributo, l’ammontare delle spese totali ammissibili e l’importo del contributo 

riconosciuto; 

11. DI DARE ATTO che per consentire la conferma della registrazione su RNA, è onere del 

beneficiario rinnovare la propria volontà di accettare il contributo concesso e di attuare 

l’intervento, con apposita comunicazione a mezzo PEC da far pervenire al competente 

servizio entro e non oltre il termine perentorio di quindici (15) giorni dalla data di 

ricevimento del provvedimento di concessione, pena la decadenza dai benefici; 

12. di STABILIRE che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente 



 

 

 

 

7  

della Repubblica nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del 

presente provvedimento; 

13. di TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza, il presente 

provvedimento: 

 al DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”;  

 al DPB014 “Servizio Ragioneria Generale”;  

 al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi della L.R. 

77/1999 e ss.mm.ii.; 

 alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo 

Economico; 

14. di DISPORRE la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento sul sito della 

Regione Abruzzo alla sezione “Amministrazione Trasparente”, alla sezione 

https://coesione.regione.abruzzo.it, e sul B.U.R.A.T. 

 

 

L’Estensore 

Alessia Pellegrini 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(assente) 

Il Direttore del Dipartimento 

Germano De Sanctis 

(firmato digitalmente) 

Certificatore ARUBA 
Firma digitale n. 6130940000354008 

      (valida fino al 22.06.2025) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Daniele Antinarella 

(firmato elettronicamente) 

 

 

https://coesione.regione.abruzzo.it/

